令和元年第７回

印西市教育委員会定例会会議録

令和元年７月１１日（木）

－１－

         令和元年第 7回印西市教育委員会定例会会議録

                        日時：7月11日(木)午後3時30分

                        場所：印西市役所4階 41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 会議録署名委員の指名

  日程第 2 会期の決定

  日程第 3 教育長報告

  日程第 4 議案第1号

       令和2年度使用教科用図書の採択について

  日程第 5 その他

4．閉  議

5．閉  会

教育長及び出席委員(5名)

          教 育 長  大  木     弘

      1 番 教育長職務代理者  大  野  忠  寄

      2 番 委 員  寺  田  充  良

      3 番 委 員  鈴  木  裕  枝

      4 番 委 員  栃  尾  知  子

欠席委員 (なし)

説明のため出席した職員(5名)

教 育 部 長  伊  藤  哲  之

教 育 部 副 参 事
(教育総務課長事務取扱)

土  屋  茂  巳

学 務 課 長  渡  邉  義  規

指 導 課 長  吉  野  高  明

生 涯 学 習 課 長  小 那 木  康  淳

職務のため出席した職員(3名)

教育総務課課長補佐 平  川  幸  弘

教 育 総 務 課
総 務 係  係 長

吉  林  由 美 子

－２－

教 育 総 務 課
総 務 係  主 査 補

浅  野  嘉  人

(15時30分)

(開会の宣告)

教 育 長

(出席者の報告)

教 育 長

(開議の宣告)

教 育 長

(議事日程の報告)

教 育 長

(会議の非公開、日程の変更)

教 育 長

各 委 員

教 育 長

各 委 員

教 育 長

(会議録署名委員の指名)

教 育 長

(会期の決定)

教 育 長

(教育長報告)

教 育 長

  定刻になりましたので、ただいまより令和元年第 7回印西市教育委員

会定例会を開会いたします。

  本定例会の出席職員につきましては、印西市教育委員会会議規則第 14

条の規定により、教育部長、教育部各課長、教育総務課職員です。

  それでは、これより開議いたします。

  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりです。

  ご了承願います。

  会議の公開について伺います。

  日程第 4 議案第 1号  令和 2年度使用教科用図書の採択については、

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第7項及び第8項並びに

印西市教育委員会会議規則第 12条第 1項の規定に該当することから、会

議を非公開とすることを提案いたしますが、異議ございませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  それでは、日程第 4 議案第1号については、非公開といたします。

  また、当該議案につきましては、傍聴人等にご退席願いますことか

ら、印西市教育委員会会議規則第 10条に基づき、議事日程の順序を変更

することとし、日程第 5 その他の後に繰り下げたいと思いますが、異

議ございませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  議事日程については、そのようにいたします。

  日程第1 会議録署名委員の指名を行います。

  本日の会議録署名委員は、会議規則第 31条の規定により、 2番、寺田

委員を指名します。

  日程第2 会期の決定を行います。

  本定例会の会期は、会議規則第 4条の規定により、本日1日とします。

  日程第3 教育長報告を行います。

  それでは、お手元の教育長報告の資料をご覧ください。

－３－

  経過報告から行います。

  6月 21日金曜日、青い麦の子ふれあい事業「第三部会ふれあい運動

会」が松山下公園総合体育館で開催され、委員の皆様とともに出席をし

てまいりました。

  同日、牧の原小学校区信号機設置要望書提出が市役所であり、市長と

同席をいたしました。

  24日月曜日、学校・施設訪問の 3回目ということになりますが、印旛

中、いには野小、印旛学校給食センターを視察してまいりました。

  同日、校長目標申告面接の小学校の第 1回目、 9名の校長先生方が

来られました。市役所で行いました。

  25日火曜日、第 1回印西市校長研究協議会が大森小であり、出席をし

てまいりました。

  26日水曜日、学校・施設訪問の 4回目となります。印旛歴史民俗資料

館、そうふけ公民館、そうふけ図書館、原小、西の原小を視察してまい

りました。

  同日、学校適正配置審議会、第 2回目となりますが、市役所であり、

出席をいたしました。この審議会につきましては、学校適正配置のシミ

ュレーションで、本埜中学校のシミュレーション案が実際と変わってお

りましたので、それについてご審議をいただいたものでございます。

  28日金曜日、千葉県都市教育長協議会役員会・全体会・分科会・情報

交換会が千葉市であり、出席をしてまいりました。

  7月 1日月曜日、学校・施設訪問の 5回目となります。内野小、小倉台

小、木刈中、木刈小、大森小、印西中を訪問してまいりました。

  2日火曜日、学校・施設訪問 6回目となります。木下交流の杜歴史資料

センター、木下小、中央公民館、文化ホール、大森図書館を訪問してま

いりました。

  同日、午後になりますが、校長目標申告面接の小学校の 2回目、9名の

校長先生と面接を行いました。

  3日水曜日、学校・施設訪問の7回目、本埜小、小林中、小林北小、小

林公民館、小林図書館を訪問してまいりました。

  同日、第 4回市校長会議が小林小で開催され、出席をしてまいりまし

た。

  4日木曜日、全国都市教育長協議会第 3回常任理事会・理事会が東京都

であり、出席をしてまいりました。

  5日金曜日、第 2回教科用図書印旛採択地区協議会が成田市であり、大

野職務代理とともに出席をしてまいりました。

  6日土曜日、印旛郡市民体育大会の開会式が文化ホールであり、出席

をしてまいりました。

  7日日曜日、社会を明るくする運動青少年健全育成大会が文化ホール

であり、出席をしてまいりました。委員の皆様にもご出席をいただきま

－４－

した。ありがとうございました。

  8日月曜日、青少年問題協議会が市役所であり、出席をしてまいりま

した。

  9日火曜日、学校・施設訪問8回目となります。本埜公民館、もとの幼

稚園、本埜中、小林小、本埜図書館、滝野小、滝野中、牧の原小、牧の

原学校給食センターを視察してまいりました。

  10日水曜日、総合計画策定本部会議が市役所であり、出席をしてまい

りました。

  同日、印西市学校給食センター運営委員会が中央学校給食センターで

あり、出席してまいりました。

  また、同日の午後、文化財審議会が市役所であり、出席をいたしまし

た。

  その後、第 4回市教頭会議が教育センターであり、出席をしてまいり

ました。

  11日木曜日、本日ですが、第 7回教育委員会定例会が市役所で開催さ

れております。

  裏面に移ります。

  行事予定でございます。

  7月 12日金曜日、明日でございますが、公民館運営審議会が中央公民

館であり、出席をしてまいります。

  14日日曜日、印旛郡市民体育大会の激励ということで、各競技会場を

回ることとしております。

  17日水曜日、学校・施設訪問 9回目、最後になりますが、西の原中、

原山小、原山中、中央駅前地域交流館、小倉台図書館、中央学校給食セ

ンターを訪問してまいります。

  これで、市内の29の幼稚園、小学校、中学校、それと 19の生涯学習施

設、合わせて 48カ所を全て訪問したことになります。

  19日金曜日、令和元年度第 2回印教連定例常任委員会が成田市で開催

され、出席をいたします。

  引き続いて、第 2回印旛地区教育長会議が同じ成田市で開催され、出

席をしてまいります。

  24日水曜日になりますが、教育委員の県外視察研修ということで、 25

日までの 2日間の日程で、愛知県、岐阜県に行く予定でございます。詳

しくは、後ほどご案内いたします。

  27日土曜日、青少年ふれあいキャンプ出発式が市役所であり、出席を

する予定でございます。

  30日火曜日、第 9回障害のある人もない人も共に暮らしやすい千葉県

づくり推進会議が千葉市であり、出席をしてまいります。これは、県内

の37都市の教育長で構成されております都市教育長協議会の会長として

出席をするということでございます。

－５－

栃 尾 委 員

教 育 長

栃 尾 委 員

教 育 長

各 委 員

教 育 長

職 務 代 理 者

( そ の 他 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

  8月に入りまして 1日木曜日、教育三団体正副会長会議が市原市であ

り、出席をする予定でございます。

  4日日曜日、中学生海外派遣研修結団式が本埜公民館であり、出席を

する予定です。今年も 20名の中学生がオーストラリアに行ってまいりま

す。

  9日金曜日、第 8回教育委員会定例会が市役所で開催される予定でござ

います。

  以上でございます。何かご質問はございますでしょうか。

  栃尾委員。

  学校・施設訪問について、ご質問があります。

  教育長がこの学校・施設訪問されて 7年目とお聞きしました。 7年間訪

問された成果というか、課題と、あと感想などお聞かせいただきたいと

思います。

  この学校・施設訪問については、市内の教育委員会が管轄している施

設、そして指揮監督権を有する市内の学校の教職員等の状況を把握する

ために、年度初めに訪問しているものでございます。

  教育長になってから、ずっと年度初めに行っていますが、私と部長、

それと各課長も同行してもらっていて、施設の状況を見て、修繕が必要

なところとか、昨年修繕したところがどうなっているかというようなこ

とを確認する意味で、訪問しているところでございます。

  7年間回って、修理箇所がきちっとその後、壊れることなく、正常に

学校運営されているという状況を確認して、年々大規模な修繕が必要な

箇所は減ってきているような気がしております。

  以上です。

  ありがとうございました。

  教育長だけではなく、各課長が一緒に回られるということで、とても

安心しました。より良い学校づくりをよろしくお願いいたします。

  そのほか、いかがでしょうか。

  なし

  ありがとうございました。

  それでは、ここからの議事進行については、教育委員会会議規則第 26

条の 2の規定により、大野教育長職務代理者にお願いをいたします。よ

ろしくお願いいたします。

  それでは、これより議事の進行を行わせていただきます。

  議事日程の順序の変更がありましたので、先に日程第 5 その他から

行います。

  日程第5 その他について、何かありますか。

  教育総務課長。

  それでは、令和元年第 2回市議会定例会に関するご報告をさせていた

－６－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

指 導 課 長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

生涯学習課長

だきます。

  5月 27日に開催されました教育委員会臨時会において、議会の議決を

求めるよう市長に申し入れた西の原中学校校舎増築に関する工事請負契

約の締結について及び補正予算について、いずれも全員賛成で可決され

ております。

  なお、一般質問の内容につきましては、委員の皆様にお配りしており

ます資料のとおりでございますので、参考に確認をしていただければと

思います。

  議会の報告は以上でございます。

  質疑はありませんか。

  なし

  ほかにその他、何かありますか。

  指導課長。

  それでは、イングリッシュ・トレセンについてお知らせいたします。

  令和 2年に新学習指導要領が全面実施となり、印西市でも英語教育へ

の取り組みとしまして、イングリッシュ・トレセンを実施しているとこ

ろでございます。

  今年度の外国語で、ＡＬＴとコミュニケーションを図りながら過ごす

イングリッシュ・トレセンを平岡自然の家で開催いたします。期日は、

そちらに書いてあるとおりです。

  イングリッシュ・トレセンホップは、小学校 3、4年生を対象としまし

て、午前の部と午後の部、それぞれ 40名ずつで実施いたします。合計定

員80名に対しまして応募数は199名、約2.5倍の倍率でございました。

  また、イングリッシュ・トレセンステップは、小学校 5、6年生を対象

としまして、 1日行事で 50名で実施いたします。定員 50名に対して応募

数は107名、約2.1倍の倍率でございました。どちらのコースも抽選で決

定させていただきました。

  以上でございます。

  質疑はありませんか。

  なし

  ほかにその他、何かありますか。

  生涯学習課長。

  生涯学習課から、 7件の事業についてご説明いたします。

  初めに、教育委員県外視察研修についてご説明いたします。

  お配りしました資料をご覧ください。

  現在、千葉ニュータウン中央駅南口のＵＲ都市再生機構事務所用地活

用として、整備の検討を進めております施設に、生涯学習課よりコンサ

ートの開催も可能な多目的ホール、市民ギャラリー等の施設整備を要望

していることから、今後の業務の参考とすべく、教育長、教育委員の皆

様と、類似の施設等で先進的な取り組みを行っている岐阜県可児市及び

－７－

愛知県東海市の各施設を訪問し、研修を実施する予定で準備を進めてお

ります。

  期日は、 7月24日水曜日から 7月25日木曜日の1泊2日で、宿泊先は名古

屋市内を予定しております。ご出席につきまして、よろしくお願いいた

します。

  次に、青少年ふれあいキャンプについて、お配りしました資料のとお

り、今月の27日土曜日から28日日曜日の 1泊2日で、千葉県立鴨川青年の

家で青少年相談員の主催で実施いたします。

  定員 100名のところ、 6月 18日火曜日現在で 109名の応募があり、中学

生は、うち1人でございます。定員満了となりました。

  応募者全員の参加で、現在準備を進めているとのことでございます。

  チラシ、学校別の申し込み状況等が書かれた資料をお配りいたしまし

たので、併せてご覧ください。

  次に、令和元年度の印旛郡市社会教育振興大会でございます。

  今年度は、お手元の要項のとおり、 8月 17日の土曜日、印西市文化ホ

ールで「人づくり・地域づくり・絆づくり」をテーマに開催されます。

印西市からは、地元開催ということもあり、社会教育委員を中心に公民

館運営審議会委員、青少年問題協議会委員などのほか、家庭教育学級生

や事務局職員を含め、約 80名の参加を目標として準備を進めておりま

す。

  記念講演では、順天堂大学スポーツ健康科学部教授で陸上競技部監督

の山崎一彦氏による「小さい頃にかけっこが速いとオリンピックへ行け

るのか？」を演題として、講演を行います。

  事例提案は、白井市から「白井初のクラウドファンディングにプラネ

タリウムで挑戦」を行います。

  次に、市指定無形民俗文化財「別所の獅子舞」の公開事業でございま

す。

  お配りした資料のとおり、 8月24日土曜日の午後 4時から、別所の宝泉

院及び地蔵堂で行われます。市及び教育委員会からの出席につきまして

は、板倉市長、大木教育長、栃尾委員を予定しております。

  出席の時間でございますが、午後 4時から 6時のおおむね 2時間と考え

ております。栃尾委員におかれましては、ここに記載した時刻にお迎え

に伺いますので、よろしくお願いいたします。

  次に、第2回クラシック・ガラいんざい 2019でございます。

  このコンサートは、お配りしたチラシのとおり、印西市出身、在住

等、印西市ゆかりの音楽家が出演するもので、 8月 18日日曜日に文化ホ

ールで開催します。

  当コンサートは、文化ホールの主催事業で、昨年度に引き続き 2回目

の開催となります。昨年度と同様、印西音楽協会が企画し、文化ホール

との協働で実施することから、ご紹介させていただきした。

－８－

職 務 代 理 者

寺 田 委 員

職 務 代 理 者

生涯学習課長

寺 田 委 員

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

各 委 員

教 育 長

職 務 代 理 者

  次に、印旛歴史民俗資料館の収蔵資料燻蒸のための臨時休館について

ご説明いたします。

  資料館の収蔵資料の燻蒸作業中は、館内に立ち入ることができません

ので、 8月 10日土曜日から 8月 14日水曜日までの 5日間、臨時休館とさせ

ていただくものでございます。

  次に、印西市史資料編、近現代 2の刊行についてご案内いたします。

  こちらのものにつきましては、内容的に大変充実したものが刊行でき

たと自負しておりますが、ご覧いただければと思います。

  なお、頒布価格につきましては、 5,000円とさせていただきまして、 8

月 1日から窓口等での販売を予定しております。広報 8月 1日号にも掲載

し、皆様に周知を図ってまいります。

  生涯学習課からは以上でございます。

  質疑はありませんか。いかがでしょうか。

  寺田委員。

  青少年ふれあいキャンプの件ですけれども、雨天でも決行するんです

か。

  生涯学習課長。

  昨年度、台風接近が予想されましたので、中止とさせていただいたこ

とがございます。今年度も、天候の状況によりまして、中止することも

あります。

  ありがとうございました。

  ほかにいかがですか。

  なし

  ほかにその他、何かありますか。よろしいですか。

  これで、その他を終わります。

  進行を一度、教育長にお戻しします。よろしくお願いします。

  それでは、まず、事務局から次回教育委員会の開催日について、連絡

がございます。

  教育総務課長。

  次回でございます。 8月 9日金曜日の午後 2時から、この同じ場所で開

催を予定しておりますので、よろしくお願いいたします。

  以上です。

  それでは、そのほかございますか。

  なし

  それでは、これより非公開とした議題の審議を開始します。

〔非公開により省略〕

  それでは、私の議事進行役はこれで終了し、進行を教育長にお戻しし

ます。よろしくお願いします。

－９－

教 育 長

各 委 員

(閉議の宣告)

教 育 長

(閉会の宣告)

教 育 長

  ありがとうございました。

  それでは、その他、何かございますでしょうか。

  なし

  ないようですので、以上で会議を閉じます。

  以上をもちまして、令和元年第 7回印西市教育委員会定例会を閉会い

たします。どうもお疲れさまでした。

(16時08分)

－１０－

 印西市教育委員会会議規則第 31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  令和元年 7月11日

         教  育  長    大  木     弘

         署 名  委 員    寺  田  充  良